Калужская область  Людиновский район

СЕЛЬСКАЯ ДУМА

 сельского поселения  «Деревня Заболотье »

 РЕШЕНИЕ

 от  15.11.2017г.                                                                                                               № 87

О предварительных итогах социально-экономического  развития
сельского поселения  «Деревня Заболотье» за 2017 год.
  Рассмотрев, представленные администрацией сельского поселения «Деревня  Заболотье» материалы, Сельская Дума сельского поселения «Деревня Заболотье»

РЕШИЛА:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Заболотье» за 2017 год (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию (обнародованию).

Глава сельского поселения

«Деревня Заболотье»                                                                                    В.М. Кочемина

Приложение

                       к решению Сельской Думы

                    сельского поселения «Деревня  Заболотье»

                     от  15.11.2017  №87
                ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ  ИТОГИ

социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «Деревня Заболотье» за 2017 год.

Промышленность

На территории сельского поселения «Деревня  Заболотье» предприятий, деятельность которых  относится к промышленному производству составляет 3 единицы.

Из них: 2 -  лесообрабатывающих предприятия;

              1 - бетон - «Трейд» предприятие.

Сельскохозяйственное производство

Сельское хозяйство муниципального образования включает три категории товаропроизводителей: крестьянско-фермерские хозяйства, личные подсобные хозяйства населения и цех по переработке молока «Молочный  край», который  расположен  близ  д. Дубровка, где производили молочную  продукцию: молоко, творог, сметана, топлёное молоко, сливки. В 2017 году, к сожалению, предприятие закрылось.

Основными производителями продукции сельского хозяйства являются   личные подсобные хозяйства населения: всего - 357 (в 2016г. -357) как и в прошлом году, а также  два  крестьянско - фермерских хозяйства, которые  производят  молоко, мясо.

    Во всех категориях хозяйств собрано более 370,0 тонн картофеля, 110,0 тонн овощей открытого и закрытого грунта, корнеплодов.

В ЛПХ сельского поселения в 2017 году по отношению к 2016 году поголовье КРС осталось на прежнем уровне. Производство молока в частных  подворьях  из года в год сокращается, так как основной причиной сокращения поголовья крупно-рогатого скота является  нерентабельность его содержания, а также пожилой возраст населения.

Строительство и инвестиции

На территории сельского поселения «Деревня Заболотье, функционирует  и работает первый тепличный комплекс «АГРО-ИНВЕСТ», где выращивают  круглый год свежие  овощи, которая  поступает  на  прилавки  торговых магазинов г. Людиново и Людиновского района  и  в другие  области. В настоящее время  идет  строительство  второго этапа  тепличного комплекса.

Социальное жилищное строительство в 2017г на территории поселения не велось.

В 2017 году на территории сельского поселения продолжилось  индивидуальное жилищное строительство в  следующих населенных пунктах: д. Гряда, д. Войлово, д. Мостовка.

Всего для жилищного строительства в 2017 г.  выдано разрешений на строительство индивидуальных домов  –  4  шт.

Потребительский рынок

Основной организацией осуществляющей торговую деятельность на территории сельского поселения «Деревня Заболотье», является Людиновское Райпо, которое имеет в двух населенных пунктах д. Заболотье и д. Войлово стационарные магазины, тринадцать населенных пунктов поселения постоянно обслуживаются автолавками Людиновского Райпо.

Товарооборот в 2017 г. на территории сельского поселения  составит 13,83 млн. рублей, что  по  сравнению с прошлым 2016 годом составлял 12,36 млн.руб. Как видно произошло увеличение товарооборота на 10,6 %., из-за потребительского спроса товаров иногородними покупателями, которые ведут строительство  второй очереди теплиц «АГРО-ИНВЕСТ».

Социальная сфера

Здравоохранение

На территории сельского поселения «Деревня Заболотье» находятся 2 фельдшерско – акушерских пунктов в следующих населенных пунктах: д. Войлово, д. Заболотье,  в д. Черный Поток пункт закрыли в 2017 г в связи с оптимизацией,  в которых работают 3 человека среднего медицинского персонала и  один человек  МОП.

В сентябре  месяце была ФАПами была проведена  вакцинация населения от гриппа, а также было проведено организованное  флюорографическое обследование населения.

Образование

В сельском поселении «Деревня Заболотье» имеется два учреждения образования:   МКОУ «Войловская основная общеобразовательная школа», МКОУ «Заболотская основная общеобразовательная школа», число  учащихся  составляет. Организация учебно-воспитательной деятельности вучебном году строилась в соответствии с Законом РФ «Об образовании».

В 2016 – 2017 учебном году школа работала в режиме шестидневной рабочей недели, начиная со 1 и по 9 классы.  Все обучающиеся школьного возраста посещают  школу. Учащихся уклоняющихся от учебы без уважительных причин нет.

Растет число учащихся, участвующих в конкурсах, викторинах различного уровня - от муниципального до Всероссийского. В практике работы учителей широко используются информационно – коммуникационные технологии.

В школах работают шесть объединений дополнительного образования,  в  которых занимаются более 80% учащихся.

Культура и искусство

На территории  сельского поселения  «Деревня Заболотье» имеется одно учреждение культурно-досугового типа - МКУК «Заболотский сельский дом культуры д. Заболотье», который имеет  все  возможности для всестороннего развития личности, способное  объединить усилие специалистов библиотеки, детской школы искусств, спортивных и молодежных мероприятий.

В МКУК «Заболотский сельский дом культуры д. Заболотье» действует 13 кружков, которые  посещают  дети  в возрасте  от 7 до 15 лет, а также работает и и проводит праздничные концерты народный хор «Селяночка», которому в 2017 году исполнилось  25 лет со дня  его создания.

А также на территории сельского поселения функционируют три библиотеки, из них две библиотеки в д. Войлово и д. Заболотье работают согласно рабочей недели, третья библиотека в  д. Черный Поток работает согласно графика.   Книжный фонд в 2017г. составил более 16тыс. экземпляров.

Из бюджета сельского поселения 2017 г. на создание условий для организации досуга на обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры планируется выделение денежных средств в сумме 2 238 тыс.рублей.

Для развития на территории поселения массовой физической культуры и спорта в 2017г.  выделено из бюджета поселения  5,0 тыс. руб.

Социальные услуги

Филиал ГБУ КО «МФЦ Калужской области» по Людиновскому району,  на базе модельной библиотеки в д. Войлово, в 2017г. продолжает  активную работу по предоставлению государственных  и  муниципальных услуг населению. Всего  муниципальных услуг  насчитывается  92, а в 2016 году было 84. Количество обращений по октябрь 2017г. составило 281 услуга. Произошло значительное увеличение перечня  предоставления  муниципальных  услуг населению. Предоставление  данных  муниципальных  услуг социально значимо для  населения, так как нет   необходимости выезжать  в  город  для  их оформления.

Уровень жизни населения

Демографическая ситуация.

Численность населения в сельском поселении на 01.10.2017г. составляет 954 человека, что по сравнению с прошлым 2016 годом составляло - 970 человек, уменьшение численности составило  16 человек.

Доходы населения.

Среднемесячная заработная плата в 2017 году на предприятиях и в организациях, расположенных на территории сельского поселения, в среднем составит около 19 тыс.рублей(в 2016 г 15,8 тыс.руб), которая выросла по отношению к  уровню 2016 года на 3,2 тыс.руб.

	ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ  социально-экономического развития

	 сельского поселения "Деревня Заболотье"                                                                                                                                                                                                                                                                                    за 9 месяцев 2017 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития  сельского поселения на 2018 -2020  года

	№ п/п
	Наименование показателя
	9 месяцев 2017 г., отчет
	2017 год,
	2018 год, прогноз
	2019 год, прогноз
	2020 год, прогноз

	оценка

	1
	Количество населенных пунктов
	16
	16
	16
	16
	16

	2
	Общая площадь муниципального образования, га
	18161
	18161
	18161
	18161
	18161

	3
	Общая протяженность дорог , км
	27,8
	27,8
	27,8
	27,8
	27,8

	в том числе с твердым покрытием
	5,9
	5,9
	5,9
	5,9
	5,9

	из них с усовершенствованным покрытием
	3,4
	3,4
	3,4
	3,4
	3,4

	4
	Численность населения, чел., в т.ч.:
	954
	954
	964
	974
	984

	- женщин, чел.
	576
	576
	581
	586
	591

	- мужчин, чел.
	378
	378
	383
	388
	393

	- дошкольного возраста, чел.
	88
	88
	93
	98
	103

	-работающих, чел.
	493
	493
	498
	503
	508

	-пенсионеров, чел.
	268
	268
	273
	278
	283

	-учащихся, чел
	105
	105
	110
	115
	120

	5
	Численность избирателей, чел.
	785
	785
	790
	795
	800

	6
	Количество частных подворий
	355
	355
	365
	375
	385

	7
	Количество налогоплательщиков личных подсобных хозяйств / площадь земель под ЛПХ, (в т. ч. пашни) га
	587/229,36
	587/229,36
	620/245
	630/250
	650/260

	8
	Количество налогоплательщиков  крестьянско-фермерских хозяйств / площадь земель под КФХ, (в т. ч. пашни) га
	64/2392,4
	64/2392,4
	64/2392,4
	64/2392,4
	64/2392,4

	9
	Количество налогоплательщиков коллективных хозяйств /площадь земель под КХ, га (в т. ч. пашни)
	72/ 6,2429
	72/6,2429
	75 / 6,45
	80/6,70
	85 / 7

	10
	Количество налогоплательщиков садоводческих участков /площадь земель под КХ, га (в т. ч. пашни)
	719/ 49,38
	719/49,38
	719/ 49,38
	719/ 49,38
	719/ 49,38

	11
	Степень газификации, %
	75
	75
	80
	83
	85

	12
	Общая площадь земель, га
	18161
	18161
	18161
	18161
	18161

	Земли с/х назначения,  га
	5313
	2677
	2693
	2698
	2709

	в том числе Пашня,  га
	3316
	3316
	3316
	3316
	3316

	                      Пастбища,  га
	1302
	1302
	1302
	1302
	1302

	                      Сенокосы,  га
	677
	677
	677
	677
	677

	Земли населенных пунктов,  га
	234
	234
	234
	234
	234

	Земли промышленности, транспорта, энергетики, связи и иного назначения,  га
	300
	300
	300
	300
	300

	Прочие земли (запаса) ,  га
	64,3
	64,3
	64,3
	64,3
	64,3

	Земли лесного фонда,  га
	12239,7
	12239,7
	12239,7
	12239,7
	12239,7

	Земли водного фонда,  га
	10
	10
	10
	10
	10

	13
	Поголовье скота (голов)
	1232
	1232
	1293
	1354
	1415

	- КРС
	69
	69
	79
	89
	99

	- свиньи
	38
	38
	48
	58
	68

	- овцы и козы
	145
	145
	155
	165
	175

	- лошади
	0
	0
	1
	2
	3

	- птицы
	980
	980
	1010
	1040
	1070

	14
	Количество объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, шт.
	68
	68
	71
	74
	77

	2. Развитие строительного комплекса и объектов ЖКХ

	Благоустройство

	1
	Всего; в том числе, тыс.руб.
	3966,401

	1.1.
	уличное освещение
	77,1

	1.2.
	обслуживание уличного освещения
	44,2

	1.3.
	услуги специалистов (кадастроыые иженеры,
	243,2

	1.4.
	опашка

	1.5.
	ремонт колодцев, (в т.ч. 80- район) 31 колодцы
	156,4

	1.6.
	окашивание
	63,8

	1.7.
	содержание дорог
	307,9

	1.8.
	уборка свалок
	92

	1.9.
	входные ворота д. Дубровка
	36,5

	1.10.
	Ограждение здания  администрации
	95

	1.11.
	установка пластиковых окон помещения спортзала
	97

	1.12.
	установка детских площадок (2 шт)
	216

	1.13.
	ремонт памятников
	25

	1.14.
	услуги мусоровоза
	29,4

	1.15.
	спил сухих деревьев
	42,601

	1.16.
	углубление водоемов
	51,5

	1.17.
	ремонт канализации (720 -район)
	1001,2

	1.18.
	Сквекр Победы
	965

	1.19.
	устройство контейнерных площадок
	422,6

	3. Образование

	1
	Количество образовательных учреждений
	2
	2
	2
	2
	2

	Школы
	2
	2
	2
	2
	2

	Детсады
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Организация отдыха детей в лагерях и санаториях, чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Охват подростков  культурно- массовыми мероприятиями, воспитательными, гражданско - патриотическими акциями, %
	60%
	60%
	65%
	67%
	69%

	4. Здравоохранение

	1
	Врачебная амбулатория
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Фельдшерско-акушерские пункты
	2
	2
	2
	2
	2

	3
	Численность врачей всех специальностей
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Численность среднего медперсонала
	3
	3
	3
	3
	3

	5. Культура

	1
	Учреждения культуры
	3
	3
	4
	4
	4

	- ДК
	0
	0
	0
	0
	0

	- сельские клубы
	1
	1
	2
	2
	2

	- библиотеки
	2
	2
	2
	2
	2

	- памятники истории и культуры
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	- количество проведенных концертов/число зрителей;
	8/320
	8/320
	12/1000
	12/1000
	12/1000

	-количество самодеятельных творческих коллективов.
	2
	2
	2
	2
	2

	6. Физкультура и спорт

	1
	Спортивные объек-ты:

	- стадионы
	0
	0
	0
	0
	0

	- спортивные залы
	1
	1
	1
	2
	2

	- Физкультурно-оздоровительные комплексы
	0
	0
	0
	0
	0

	- спорт. площадки
	0
	0
	1
	2
	2

	- плават. бассейны
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Охват физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работой
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Работа по профилактике пропаганды здорового образа жизни, противодействию экстремизма
	60%
	60%
	65%
	68%
	70%

	7. Занятость и  трудоустройство населения

	1
	Временное трудоустройство безработных граждан, чел.
	14
	14
	14
	14
	14

	2
	Среднемесячная начисленная заработная плата
	19000
	19000
	19500
	20500
	21000

	3
	Численность работников, в т.ч.
	493
	493
	519
	551
	590

	3.1.
	сельхозпредприятия
	115
	115
	125
	130
	135

	3.2.
	Оптовая и розничная торговля
	50
	50
	53
	56
	59

	3.3.
	образование
	25
	25
	26
	27
	28

	3.4.
	здравоохранение
	12
	12
	12
	12
	12

	3.5.
	культура
	11
	11
	13
	16
	16

	3.6.
	Органы местного самоуправления
	0
	0
	0
	0
	0

	3.7.
	Промышленные предприятия
	280
	280
	290
	310
	340

	8.Социальная политика

	1
	Подписка на печатные издания для отдельных категорий граждан, чел/руб
	24/10800
	24/14800
	24/15000
	24/15000
	24/15000

	9. Налоговая, финансовая, экономическая политика

	1
	Доходы собственные, всего
	5231000

	5635000,00
	5745000,00
	5855000,00

	2
	Налог на доходы физических лиц
	714000

	860000,00
	860000,00
	860000,00

	3
	Налог взимаемый в сязи с применением упрощенной системы налогообложения
	0

	5000,00
	5000,00
	5000,00

	5
	Налог на имущество
	162000

	320000,00
	320000,00
	320000,00

	6
	Земельный налог
	124000

	450000,00
	460000,00
	470000,00

	7
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки
	4231000

	4000000,00
	4100000,00
	4200000,00